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PROFILUL CONSILIUŁUI DE AĐMINISTRAŢIE

AL SOCIETĂŢII OPERATORUŁ PIEŢEI DE ENERGIE

EŁECTRICĂ I ĐE GAZE NATURAŁE OPCOM S.A.
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Introducere

Conłbrm art. l pct. l 5 din anexa l la H.G. nr. 639/2023 pentrii apľobarea Normelor metodologice
de aplicare a O.U.G nr. 109/201 1 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, cu
modiflcările şi compłetările ulterioare, profllul consiliului vizează procesul de identificare a
capacităţilor, trăsăturilor şi aptitudinilor pe care Consiliul de administraţie trebuie să le deţină la
nivel colectiv, având în vedere contextul organizaţionat, misiunea, cerinţele exprimate în
scrisoarea de aşteptări şi elementele de strategie organizaţională existente sau ce trebuie
dezvoltate.

Profilul consiliului se bazează pe: analiza cerinţelor contextuale, scrisoarea de aşteptări a autorităţii
publice tutelare şi strategia întreprinderii publice şi a sectorului din care ťace parte.

Profilul consiliului se elaborează într-un mod transparent, sistematic şi riguros pentru a se asigura
că sunt identificate capacităţile necesare pentru alcătuirea celui mai bun consiliu şi, respectiv, se
identiflcă cei mai buni candidaţi pentru consiliu.

Analiza cerinţelor contextuale

Opcom S.A. este una din fllialelc C.N.T.E.E. Transelectrica S.A. şi îndeplineşte rolul de
administrator al pieţei de energie electrică, furnizând un cadru organizat, viabil şi eficient pentru
desfăşurarea tranzacţiiłor comerciale în cadrul pieţei angro de energie electrică şi desfşoară
activităţi de administrare a pieţelor centralizate în sectorul gazelor naturale, în condiţii de

consecvenţă, corectitudine, obiectivitate, independentă, echidistanţă, transparenţă şi
nediscrim i nare.

Principalele activităţi desfşurate de Opcom S.A. conform prevederilor legislaţiei primare şi
secundare sunt:

• exercitarea activităţii de organizare şi administrare a pieţelor centralizate de energie
electrică;

• exercitarea rolului de achizitor unic în cadrul Mecanismului de achiziţie centralizată de
energie electrică;

• pentru perioada de livrare anterioară lunii octombrie 2023, stabilirea obligaţiilor de platl
drepturilor de încasare pentru tranzacţiile realizare de către participanţii la Piaţa de
Echilibrare şi pentru OTS, calcularea preţurilor finale unice, a preţurilor flnale de

excedent precum şi determinarea dezechilibrelor cantitative şi valorice ale Părţilor
Responsabile cu Echilibrarea, în calitate de operator delegat pentru realizarea decontării

energiei de echilibrare, precum şi a dezechilibrelor părţilor responsabile cu echilibrarea;

• exercitarea funcţiei de organizator şi administrator al pieţei de certiflcate verzi;

• exercitarea funcţiei de administrator al Platformei pentru tranzacţionarea certiflcatelor de

emisii de gaze cu efect de seră;

• exercitarea activităţii de administrare a pieţelor centralizate în sectorul gazelor naturale;

• activitatea de supraveghere a funcţionării pieţelor administrate;

• colectarea şi publicarea datelor statistice despre piaţă, conform prevederilor Legii

energiei;

• Mecanism de Raportare Înregistrat (RRM);

• participant activ în cadrul pieţei europene de energie.

Viziune

Opcom S.A. aplică o strategie multianuală de dezvoltare echilibrată, eflcientă şi menită să susţină
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îndepliniiea tuturor responsabilităţilor ce îi sunt atribuite de Iegislaţia în vigoare, strategia
energetică naţională, memorandumurile şi deçiziile guvernamentate cu aplicabilitate domeniului
său de responsabilitate.
Misiune

Societatea întreprinde în condiţiile creşterii eficienţei şi în considerarea mediului concurenţial,
acţiunile necesare pentru îndeplinirea misiunii sale de furnizare a preţurilor de referinţă pentru
energie e]eçtrjçă şi a semnalelor de preţ Ia termen pentru energie electrică şi gaze naturale şi
asigurarea condiţiilor de piaţă în ansambJul lor, necesare pentru îndeptinirea obiectivelor strategiei
energetiçe naţiona]e şi menite să crească trarisparenţa şi integritatea generală a pieţei angro de
energie djn România, sprijinind procesul de dezvo]tare sustenabilă a pieţei de energie din
Rornânia.

Totodată, Opcom S.A. continuă întrepńnderea, în cooperare cu entităţile române impticate,
precum şi cu partenerii europeni implicaţi, a acţiunitor necesare în contextut punerii în aplicare a
prevederilor legistaţiei şi deciziilor europene dedicate creării şi operării pieţei unice europene a
energiei eleçtrice, incluzând participarea în procese de cooperare bilaterale, regionale şi pan-
europene, dedicate cuplării pieţetor de energie electrică pe orizonturile ziua următoare şi
intrazilnic transfrontalier.

Opcom S.A. çontinuă să evolueze corporativ, tehnic şi tehrotogic astfel încât să îndep]inească
permanent, fiabil şi sigur responsabi]ităţile care îi revin conform legislaţiei şi în deplină
confonnitate cu prevederile cadrului tegislaţiei naţionale primare şi secundare şi at tegislaţiei
europene apticabile i va urmäri armonizarea procesutui propriu de evoluţie cu evotuţia
mecanismelor comerciale ale pieţei, tendinţelor şi riscuritor acesteia, precum şi cu nivelul de
maturitate al pieţei.

În condiţiile modificărilor legislaţiei naţionate apticabile, respectiv a Legii energiei etectrice şi
gazeĺor naturale nr. 123/2012, cu modificărite şi completările utterioare, precum şi a preconizatei
modiflcări a legislaţiei europene aplicabile, respectiv a Regulamenttilui (UE) 201511222, Opcom
S.A. urmăreşte adaptarea corespunzătoare a strategiei sale pentru a răsptinde în permanenţă
necesităţilor participanţilor ta piaţă şi obligaţiilor de conformare ta noile reguli.

Societatea aplică măsuri de management modem în condiţii de calitate superioară şi va asigura

administrarea societăţii din punct de vedere economico-financiar cu respectarea deplină a
Iegislaţiei în vigoare şi în condiţii de eficienţă şi eficacitate.

În dezvoltarea sa sunt respectate standardele 1So de calitate şi securitate a informaţiei deja
implementate şi vor fi çonsiderate cele mai btine practici aplkate de bursełe şi operatorii pieţelor

de energie europene.

Sunt implementate măsuri organizatorice şi tehnice pentru asigurarea conformităţii cu legislaţia
naţională şi europeană aplicabilă, cum ar fi de exemplu Legea nr. 362/2018 privind asigurarea

unui nivel comun ridicat de securitate a reţelelor şi sistemelor informatice, „Regulamenwl (EU)

20 1 6/679 privind protecţia persoanelor flzice în ceea ce priveşte pretucrarea datelor cu caracter

personal şi privind tibera circutaţie a acestor date şi de abrogare a Directivei 95/461CE

(Regulamentul general privind protecţia datelor)", alte Directive şi elemente de reglementare pe

care România, in catitate de stat membru, trebuie să ]e iranspună în legislaţia naţională sau, după

caz, să le implementeze direct la momentul intrării in vigoare a acestora.

În conformitate cu prevederite legislaţiei europene cu aplicabilitate directă, Opcom S.A.

îndeplineşte rolul de organizator şi administrator al pieţelor centralizate de energie electrică (cu

excepţia pieţei de echilibrare), gaze naturale şi certificate verzi, rolul de achizitor unic pe piaţa de
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energie etectrică pe durata utilizării mecanismului de achiziţie centralizată de energie electrică,
respeetiv l ianuarie 2023-3 l martie 2025, rolul de operator de decontare eu asurnarea rolului de
contraparte pentru pieţele pe termen scurt administrate şi pentru Mecanismul de achiziţie
centralizată de energie eleetrică, precum şi rolul de Operator al pieţei de energie electrică
desemnat (OPEED; NEMO, Norninated Electrieity Market Operator) conforrn Regulamentului
(UE) 2015/1222, respectiv rolul de Mecanisrn de raportare înregistrat (RRM, Registered Reporting
Meclianism) conforrn Regularnentului ([JE) nr. 1227/201 I (REMIT) ineluzând Regularnentul nr.
1348/2014 şi reglementările aplicabile emise de ACER.

Caracterul de serviciu publie al activităţilor desturate de Opcom S.A. pune în evidentă funcţia
sociată a misiunii îndeptinite, prin determinarea, în eadrul pieţetor administrate, a preţului de
referinţă al energiei etectrice pe termen scurt şi a semnalelor de preţ pe termen mediu şi lung, în
beneflciul tuturor consumatoritor de energie şi al investitoritor pentru care preţul de referinţă al
energiei reprezintă informaţia necesară pentru adoptarea deciziitor, în condiţii de deptină
transparenţă, echidistanţă şi nediscriminare.

Rezultatete obţinute, expertiza complexă aeumulată şi performanţa dovedită în întreaga sa
perioadă de funcţionare, inclusiv în apticarea celor mai bune practici europene îndreptăţesc a se
coneluziona că Opcom S.A. reprezintă o componenţă fundamentat necesară pentru dezvoltarea
sustenabilă a pieţei de energie din România.

Opcom S.A. are un profit de activitate şi un domeniu de responsabilitate specifiee în cadrul pieţei
de energie, în îndelungata sa activitate având un parcurs de funcţionare sigură, continuă şi corectă,
precum şi o dezvoltare dinamică, durabilă i echilibrată. Pentru Opcom S.A., o preocupare
permanentă este dedicată diversificării portofoliutui de produse şi creşterii eflcienţei activităţilor
prestate în condiţii concurenţiale şi susţinerii integrării pieţei române de energie în piaţa unieă
europeană, aplicând cele mai bune practici europene şi punând la dispoziţia participanţilor servieii
de înaltă catitate, produse variate, în condiţii de deplină eehidistanţă şi transparenţă, precum şi
conformitate cu prevederile legistaţiei primare şi secundare naţionale, precum şi ale tegislaţiei
europene.

În planut activităţii zitnice, Opcom S.A. administrează cu profesionalism tranzacţii ale
participanţilor Ia pieţele de energie electrieă, gaze naturale şi certiflcate verzi. De asemenea, pe
durata de aplicare a mecanismului de achiziţie centratizată de energie electrică, Opcom S.A.
îndeplineşte sarcinile care îi revin în ealitate de achizitor unic pe piaţa de energie electrică,
eontribuind cu profesionalism la implementarea şi aplicarea mecanismelor anuale şi lunare de
achiziţie centralizată de energie electrică care se aplică producătoritor de energie electrică şi
operatorilor economici stabiliţi de O.U.G. nr. 153/2022.

Totodată, în eontextul demersurilor române dedicate integrării pieţei de energie electrică naţionale
în piaţa intemă unică europeană, în contextul punerii în aplicare a Regulamentului (UE)
2015/1222 de stabilire a unor linii directoare privind alocarea capacităţii şi managementul
congestiilor referitor la crearea şi operarea cuplării unice a pieţelor pentru ziua următoare de
energie electrică (SDAC, Singte Day-Ahead Coupling) şi a cuptării unice a pieţelor intrazilnice de
energie electrică (SIDC, Single btra-Day Coupling), regularnent european care, conforrn

prevederii sale finale, este obligatoriu în toate etementele sale şi se aptică direct în toate statele
membre, incluzând metodologiile propuse de toţi OPEED şi aprobate conform Regutamentului,

între care este menţionat Ptanul OCP (MCO Plan) aprobat prin Decizia nr. 908/22.062017 a

Preşedintetui ANRE, prin cuplarea cu pieţete ţărilor vecine şi membre ale Uniunii Europene şi

integrarea în cadrul mecanismelor pieţei unice europene, Opcom are misiunea de a realiza, în

coordonare cu celelalte entităţi implicate (Ministerul Economiei, Ministerul Energiei, ANRE,
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C.N.T.E.E Transelectrica S.A.) şi în conformitate cu deciziile şi cadrul legislativ aferente,

analizele şi acţiunile de dezvoltare specifke bursei de energie electrică în contextul implementării

mecanismelor de integrare europeană a pieţei. Se precizează faptul că obligaţiile (sarcini, termene)

aferente implementării şi operarii cuplărilor unice ale pieţelor pentru ziua următoare şi intrazilnice

de energie electrică sunt stabilite prin acest Regulament european, natura acestora făcând necesară

canalizarea cu eficienţă a tuturor eforturilor şi resurselor (umane, flnanciare, corporative, tehnice)
necesare spre realizarea Ia timpul prevăzut dc Regularnentul (UE) 2015/1222 a tuturor elementelor

necesare, plecând de la cadru] contractual şi incluzând toate aspectele şi elementele de natură

legală şi de guvernanţă, tehnică, tehnologică şi operaţională implicate.

Opcom S.A. trebuie să aibă asigurate condiţiile şi resursele necesare punerii în aplicare a unui
proces complex de dezvoltare care să asigure conformitatea, corespunzător rolului şi

responsabilităţilor sale, faţă de cerinţele ]egislaţiei şi obiectivelor Uniunii Europene în ceea ce

priveşte componenta Uniunii Energiei referitoare Ia implementarea şi funcţionarea pieţei unice

europene a energiei. În acest context. se precizează faptul că programul de dezvoltare al Opcom

S.A. trebuie să susţină, în ]imite]e rolului şi competenţei decizionale conferite de Iegislaţia

incidentă, integrarea pieţei române in mecanismele pieţei unice europene de energie electrică şi

totodată, pe parcursul definirii acesteia ła nivelul Uniunii Europene, a gazelor naturale,

corespunzător modelului ţintă european.

În ceea ce priveşte integrarea în mecanismele pieţei unice europene a energiei electrice, Opcom

S.A., împreună cu celelalte entităţi naţionale implicate, trebuie să asigure implementarea cadrului,
mecanismelor şi tebnologiilor repťezentând elemente ale soluţiilor europene de cuplare unică a
pieţelor pentru orizonturile ziua următoare şi intrazilnic transfrontalier.

Opcom S.A. este implicat direct în ansamblul eforturilor europene dedicate creării pieţei unice de

energie electrică, fiind deplin integrat şi angajat într-o suită de cooperări în plan european şi

regional corespunzătoare profllului său, fiind putemic ancorat în eforturile europene dedicate

acestui obiectiv:

• începând din data de 1 9. 1 1 .20 1 4, Piaţa pentru Ziua Următoare de energie electrică din

România, administrată de OPCOM, a funcţionat în regim cuplat (“4M MC") cu pieţele similare

din Republica Cehă, Slovacia şi Ungaria, pe baza soluţiei de cuplare PCR (Cuplarea prin preţ a

Regiunilor. PCR - Price Coup]ing of Regions), soluţie europeană de cuplare a pieţelor utilizată

totodată la nivelul întregii regiuni MRC (Multi-Rcgional Coupling. Cuplarea Multi-Regiona)ă a

Pieţelor, cup]area prin preţ a mai multor regiuni: CWE, SWE. IBWT, Nordic, GB etc.) şi care,

odată cu aprobarea Planului OCP de către autorităţile naţionale de reglemenlare europene, a

devenit soluţia aplicată pentru crearea şi operarea SDAC (Single Day-Ahead Coupling, Cuplarea

unică a pieţelor pentru ziua unnătoare). In data de 17 iunie 2021 a avut loc Iansarea cu succes a

proiectului de ciíplare lnterirn Couplirig asígurând atingerea fazei durabiłe a SDAC, în care cele

două cuplări, 4M MC şi MRC au funcţionat integrat din punct de vedere operaţional în piaţa pan-

europeană pentru ziua următoare de energie electrică pe baza modelului ATC de calcul al

capacităţilor pe interconexiune;

• Opcom S.A. este membru deplin al proiectului dedicat dezvoltării soluţiei de cuplare a

pieţelor pentru ziua următoare - Cuplarea prin Preţ a Regiunilor (PCR - Price Coupłing of

Regions), alături de EPEX SPOT - Franţa, GME - ltalia, OMIE - Spania, Nord Pool Spot —

Norvcgia, OTE- Republica Cehă, TGE — Polonia, HEnEx - Grecia şi Nasdaq - Norvegia, fiind

coproprietar al acivelor PCR, respectiv al algoritrnului Euphemia si modulului PCR Matcher

Broker, utilizate pentrtL determinarea volumelor tranzacţionate şi preţurilor la energie electrică în

mecanismele operaţionale cupLate şi în perspectiva SDAC aşa cum este prevăzut în Regulamentul
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(IJE) 2015/1222;

în ceea ce priveşte integrarea în SIDC, în data de 19 noiembrie 2019, a fost lansată

funcţionarea în regim cuplat a Pieţei Intrazi]nice de energie etectrică din România cu pieţele

similare din celelalte ţări participante Ia acest proiect european de introducere a tranzacţionării

transfi-ontaliere pan-europene pe orizontul intrazitnic, respectiv Butgaria, Ungaria, Croaţia,

Republica Cehă, Potonia, Slovenia, Austria, Belgia, Danemarca, Estonia, Finlanda, Franţa,

Germania, Letonia, Lituania, Norvegia, Suedia, Olanda, Portugalia şi Spania, Ia care s-a alăturat

ltalia, începůnd cu data de 21 septernbrie 2021 - Cooperurea la nivelul proiectului european SIDC —

Singlc ]ntra-Day Coupling s-a extins la nivelul a 25 de ţări participante, odată cu integrarea cu
succes a pieţelor de energie electrică din Slovacia şi Grecia. începând cu data de 29 noiembrie
2022;

• Opcom SA. este astfel deplin integrat şi angajat în procesul de imptementare atât a SDAC cât
a SIDC (Single lntra-Day Coupling), implicând cadrul contractual aferent, activităţite de

dezvottare, implementare şi operaţionate şi în asigurarea îndeplinirii sarcinilor care îi revin în
conformitate cu Regulamentul menţionat, considerând calitatea sa de OPEED pentru cele două
orizonturi de tranzacţionare;

• în calitatea sa de Operator al pieţei de energie electrică desemnat (NEMO - Nominated
Electricity Market Operator) al pieţei pentru ziua urrnătoare i at pieţei intrazilnice de energie
electrică pentru iona de ofertare Rornânia, în sensul prevederilor Regulamentului (UE) 2015/1222

cu apLicabilitate pentru cuplarea pieţelor pe aceste orizonturi, Opcom SA. participă la punerea în
aplicare a prevederilor acestui Regulament. În această calitate, Opcom S.A. participă la cooperarea
tuturor NEMO-urilor europene, în sarcinile comune ce revin operatorilor desetnnaţi să participe în
mecanisinete de cuptare pe orizonturile piaţa pentru ziua următoare şi piaţa intrazilnicä în procesul

de punere în aplicare a Regulamentulului (UE) 2015/1222, inclusiv în contextut cooperării multi-
partite europene dedicate pregătirii şi imptementării în continuare a cuplării unice europene pe

cele două orizonturi menţionate, prin conformarea la toate cerinţele prevăzute de legisĺaţia

europeană aplicabită, incluzând metodologiile aprobate de ACER, precum şi să participe la

dezvoltarea modelului pieţei unice europene pe cele două orizonturi menţionate în contextul

pregătirii şi elaborării noilor reglementări europene;

în contextut raportării prevăzută de Regulament, Opcom S.A. a fost calificat de către ACER

ca Mecanism de Raportare Înregistrat, în vederea raportării ofertetor şi tranzacţiilor stabilite de

participanţii la piaţa angro de energie din Roniânia. De asemenea, Opcom S.A. este implicat, din

perspectiva Regulamentului (UE) 1227/201 1 privind integritatea si transparenţa pieţei angro de

energie europeană, în grupurile de lucru organizate de ACER (Agenţia pentru Cooperarea

Autorităţilor de Regtementare din Domeniul Energiei). pentru implementarea acestui Regutament

(Forurnul de supraveghere a pieţei şi Grupurile create ad-hoc penru deínirea

normelor/orientăritor de apticare).

Demersurile de integrare pe direcţie pan-europeană, în condiţii de integritate şi transparenţă a

pielei angro de energie, trebuie să continue, prin participarea şi integrarea în activităţile, proiectele

şi cooperări]e muttilaterale dezvoltate cu acest scop. Trebuie considerat, în acest context, faptul că

integrarea regională reprezintă o condiţie esenţială în funcţionarea integrată a pieţelor, Opcom

S.A. continuând activităţile sale în cooperările regiona]e şi asigurând astfel succesul demersuri]or

continue de implementare a tuturor cerinlelor de dezvoltare la nivel european a pielelor pe termen

scurt, împreună şi prin directă coordonare cu celelalte entităţi române impticate.

Obiective generale
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l. administrarea sigură, flabilă, eficientă şi corectă a pieţelor centralizate prin serviciile puse la
dispoziţia participanţilor Ia piaţă;

2. perfecţionarea produselor existente, inclusiv prin organizarea de grupuri de Iucru împreună cu
participanţii la piaţă şi părţile interesate şi gestionarea proceselor specifice de consultare

publică;

3. diversifkarea produselor şi serviçiilor puse la dispoziţia participanţilor la piaţă;

4. asigurarea exercitării rolului Opcorn S.A. de achizitor unic în cadrul Mecanismului de

achiziţie centralizată de energie electrică prin adaptarea permanentă la cerinţele cadrului
legislativ aplicabil;

5. întărirea cadrului de supraveghere a pieţe]or administrate prin considerarea orientărilor ACER

în contextul implementării prevederilor REMIT privind integritatea şi transparenţa pieţei

angro de energie

6. intensificarea colaborării regionale şi pan-europene. inclusiv cu statele non-LJE, participarea,

corespunzător specificului său bursier, la continuarea procesului de cuplare regională şi pan-
europeană a pieţelor pentru ziua următoare şi intrazilnică de energie electrică cu pieţele
celorlalte state membre ale Uniunii Europene, în contextul implementării mecanismelor pieţei
unice europene;

7. intensiflcarea colaborării regionale şi pan-europene. in calitate de OPEED pentrit Rornánia, la

continuarea procesului de dezvoltare a pieţei unice europene pe orizontul ziua următoare şi

orizontiil intrazilnic în çonformitate cu cerinţele şi evoluţia legislaţiei europene;

8. menţinerea statutului de Operator al pieţei de energie electrică desemnat de către ANRE

pentru zona de piaţă România prin respectarea prevederilor Ordinului ANRE nr.
94118.10.2023 pentru aprobarea Regulamentului privind desemnarea operatorului desemnat al

pieţei de energie electrică şi întreprinderea în continuare, pe perioada desemnării de şapte ani
(2019-2026), a acţiunitor necesare în vederea îndeplinirii cerinţelor decurgând din punerea în

aplicare, în calitate de Operator al pieţei de energie electrică desemnat (OPEED; NEMO —

Nominated Electricity Market Operator), a cerinţelor Regulamentului (JJE) 2015/1222,

inclusiv intensificarea cooperării cu cei]alţi Operatori ai pieţei de energie electrică desemnaţi,

în contextul realizării şi operării cup]ării unice europene pe orizonturile ziua următoare şi

intrazi lnic

9. continuarea demerstirilor pentru dezvollarea în parteneriat cu bursele de valori a produselor

derivate bazate pe indicii pieţelor administrale in cadrul Opcom S.A. pentru transferul şi

diminuarea riscurilor aferente evoluţiei preţului tranzacţiilor pentru Iivrarea fizică a energiei

electrice;

l 0. continuarea colaborării cu Bursa de Valori Bucureşti pentru identiflcarea proiecteLor prin care

ceíe două entităţi vor propune tranzacţionarea produselor derivate pentru administrarea

riscului volatilităţii preţului energiei şi derularea operaţiunilor de compensare şi decontare

prin Casa de Compensare naţională — CCP.RO Bucharest s.A.;

l l. continuarea participării Ia activităţile coordonate de Ministerul Energiei privind

implementarea in România a unui mecanism bazat pe Contracte pentru Diferenţă şi, dacă

legisiaţia aplicabilă va prevedea astfel, implementarea rolului de contraparte în cadrul

mecanismului de sprijin bazat pe ajutor de stat bazat pe Contracte pentru Diferenţă pentru

producerea de energie electrică cu emisii reduse de carbon;
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12. continuarea, ori de câte ori se va solicita acest lucru, colaborării cu ministerele/autorităţile
implicate în vederea monitorizării progreselor în materie de implementare a angajamente
asumate de statul român cu scopul atingerii ţintelor naţionale în materie de decarbonare avute
în vedere de România pentru următorii ani;

1 3. continuarea demersurilor de colaborare cu ANRE şi Consiliul Concurenţei;

14. continuarea participării active în cadrul Comandamentului energetic de iarnă;

I 5. continuarea participării active în cadrul Consiliului Consultativ al Pieţei Angro de Bnergie
Electrică;

1 6. întreprinderea acţiunilor necesare pentru urmărirea evoluţiei cadrului legislativ şi de
reglementare aplicabil la nivel european şi naţional cu privire Ia introducerea de noi
instrumente de piaţă în cadrul schemelor de ajutor pentru producerea energiei electrice prin
utilizarea de soluţii tehnologice califieate ca fiind curate (de exemplu garanţii de origine) şi
crearea cadrului de tranzacţionare specifk prin platf'ormele de tranzacţionare ale Opcom s.A.;

1 7. continuarea participării Opcom S.A. în cadrul grupurilor de lucru inter-instituţionale în
contextul pregătirii Ia nivel naţional, împreună cu alte instituţii ale statului, a activităţii de
finanţare a obiectivelor din domeniul energiei, colaborare ce constituie pentru Opcom S.A.
inclusiv o oportunitate de promovare a realizărilor sale cele mai importante către potenţialii
investitori;

l 8. asigurarea pregătirii Opcom S.A. în vederea exercitării atribuţiilor ce vor decurge pentru
societate odată cu desemnarea Opcom S.A. în calitate de Contraparte CH) în cadrul
Mecanismuĺui de finanţare Contracte pentru diferenţă şi de implementare a schemei de ajutor
de operare prin Contractele pentru Diferenţă pentru producerea de energie electrică din surse
regenerabile;

1 9. asigurarea pregătirii Opcom S.A. în vederea preluării sarcinilor ce ar decurge pentru societate
în condiţiile în care România, în calitate de stat membru, ar fi în măsură să introducă
mecanisme de asigurare a capacităţii;

20. consolidarea afacerii, incluzând efieienţa şi efkacitatea funcţionării corporative, a gestionării
resurselor financiare şi umane respectiv dezvoltarea resursei umane;

2 1. administrarea sigură şi actualizarea permanentă a platformelor informatice integrate destinate
pieţelor centralizate administrate de Opcom S.A., dezvoltarea infrastructurii informatice şi de
comunicaţii, menţinerea nivelului superior de performanţă şi de securitate a informaţiilor;

22. extinderea serviciilor şi platformelor informatiçe dezvoltate cu resurse interne în scopul
creşterii eficienţei şi Hexibilităţii dezvoltării acestora şi a diversificării portofoliului de servicii
oferite;

23. asigurarea unui nivel calitativ superior al serviciilor fumizate cĺienţilor, prin verificarea în
mod periodic a nivelului de satisfacţie a açestora şi întreprinderea măsurilor identificate ca

fiind necesare pentru creşterea competitivităţii i atractivităţii produselor şi serviciilor;

24. menţinerea nivelului de transparenţă, echidistanţă şi nediscriminare, în condiţiile stipulate în

legislaţia naţională şi europeană;

25. asigurarea exercitării responsabilităţilor şi îndeplinirii cerinţelor care derivă din statutul de

Mecanism de raportare inregistrat (RRľvl), çorespunzător reglementărilor naţionale, a

prevederilor Regulamentului (UE) nľ. 1227/2011 al Parlamentului European şi aÍ Consiliului

privind integritatea şi transparenţa pieţei angro de energic (REMIT), asigurarea de servicii de
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raportare fiabile, inclusiv realizarea dezvoltăritor necesare; explorarea posibilităţilor de
extindere a serviciilor de raportare;

26. susţinerea unei comunicări publice çoerente, ctare şi consecvente, promovarea
corespunzătoare a imaginii prin promovarea oportunităţitor oferite de pieţele administrate şi
serviçiile oferite, respectiv prin prornovarea viitoarelor produse şi servicii;

27. susţinerea unei cooperări internaţionale eficiente în vederea promovării externe a imaginii şi a
oportunităţitor oferite de pieţele administrate, în susţinerea obiectivelor de dezvoltare;

28. ana]iza posibitităţilor de lărgire a gamei de servicii oferite către alte burse, prin investigarea
posibilităţitor de fumizare de servicii de p]atformă de tranzacţionare;

29. promovarea posibilităţilor Opcom S.A. de a oferi servicii către atte burse sau pentru alte pieţe,
prin participarea cu oferte la eventualele proceduri de setecţie organizate în acest scop;

30. îndeplinirea responsabilităţilor privinđ securitatca informaţiitor ce revin Opcom S.A. în
calitate de Operator de servicii esenţiale.

Atribuţiile Consiliului de administraţie

Consiliul de administraţie este însărcinat cu îndep]inirea tuturor actelor necesare şi uti]e pentru
realizarea obiectului de activitate al societăţii, cu excepţia cetor rezervate de lege pentru Adunarea
generală a acţionarilor.

Principalete atribuţii ate Consitiului de administraţie sunt următoarele:
a. stabilirea direcţiilor principale de activitate şi de dezvottare ale societăţii;
b. stabilirea politicilor contabite şi a sistemului de control flnanciar, precum şi

aprobarea planificării financiare;
c. numirea şi revocarea directorului general şi a directorilor, precum şi stabitirea

remuneraţiei lor în timita aprobată de Adunarea generată a acţionarilor şi conform
dispoziţiilor legale în vigoare;

d. supravegherea şi evatuarea activităţii directorului general şi a directoritor
conform dispoziţiitor Iegale în vigoare;

e. pregătirea raportutui anual, organizarea Adunării generate a acţionarilor şi
implementarea hotărâritor acesteia;

Mernbrii Consitiului de administraţie trebuie să-şi îndeplinească obligaţiile prevăzute de Iege cu
prudenţa şi diligenţa unui bun administrator, potrivit art. 144A1 din Legea nr. 31/1990 privind

societăţile, republicată, cu modificările şi comp]etări]e ulterioare.

Legea obtigă membrii Consiliului de administraţie să participe La Adunările generale ale
acţionarilor.

De asemenea, potrivit Legii nr. 31/1990, raporturile dintre membrii Consiliului de administraţie şi

societate sunt reglementate de dispoziţiile referitoare la mandat precum şi de normele speciate

cuprinse în Legea societăţilor.

Desemnarea membrilor Consiliului de administraţie se face de către Adunarea generală a

acţionarilor, cu excepţia primilor mernbri, care sunt numiţi prin actul constitutiv. Pentru a fi

valabilă din punct de vedere juridic, persoana desemnată în calitate de membru al Consiliului de

administraţie trebuie să accepte numirca sa.

Contextut impune ca membri Consiliului de administraţie să satisfacă următoarele cerinţe

contextuale:

— să aibă o bună viziune asupra rolului societăţii, asupra poziţionării acesteia în piaţă, asupra
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consĹrângeriior cu care aceasta se confruntă;

— să aibă capacitatea de a identifka şi operaţionaliza rapid soluţii optime care sä răspundă în
mod efkace constrângerilor economice cu care se confruntăsocietatea;

— să aibă capacitatea de a analiza rnai întâi situaţii diverse, apoi de a lua decizii corccte în timp
util, decizii care să fîe în cât mai mare măsură contextului societăţii;

— să aibă capacitatea de a identifica şi operaţionaliza rapid soluţii optime care să răspundä în
mod efkace constrângerilor tehnice, financiare, economice şi sociale cu care se confruntă
ocietatea;

— să fie capabiii ca prin măsuri şi acţiuni potrivite să inspire întregii organizaţii dorinţa de a
depune eforturile nccesare pentru alingerea obiectivelor stratcgice;

— să aibă capacitatea de a instaura o cultură organizaţională bazată pe înţelegerea şi satisfacerea
nevoiíor clienţilor. pe caiitate şi performanţă.

Pe Łângă aceste cerinţe contextuale, aptiludinile. cunoştinţele şi experienţă mai sus menţionate.
membri ConsiliuŁui de administraţie trebuie să mai îndeplinească următoarele trăsături şi condiţii:

— să aibă niinimum de cunoştinţe, aptitudini şi experienţa necesară pentru a-şi îndepiini cu
succes mandatul de administrator;

— să cunoascăresponsabilităţiŁe postuiui şi să-şi poată forma viziuni pe termen mediu şi hing;

— să aibă capacitatea de a-şi asuma responsabi]itatea faţă de conducere şi să dea dovadă de
independenţă;

— să dea dovadă de integritate, onestitate şi transparenţă în reŁaţiiŁe cu ceilaŁţi membri şi cu
socieĹaĹca;

— să aibă cunoştinţele necesare, aptitudiiii şi experienţă în critica constructivă, munca în echipă,
comunicare, cultură financiară, Łuarea de decizii şi detectarea tiparelor pentru a contribui la
activitatea societăţii;

— să aibă capacitatea dc a analiza mai întâi situaţii diverse, apoi de a lua decizii corecte în timp
utiŁ, decizii care să fle în cât mai mare măsură contextuĺui societăţii;

— să instaureze o cultură managerială focaĺizată pe Łeadership inspiraţional, pe optimizarea
performanţei capitaŁului uman aflat la dispoziţie;

— să fie capabili ca prin măsuri şi acţiuni potrivite să inspire întregii societăţi dorinţa de a
depuiie eforturile necesare pentru atingerea obiectivelor strategice;

— să înţeleagă importanţa evaluării şi medierii riscurilor organizaţionale şi să fie familiarizat cu

metodologiile şi procesele de management aI riscuiui.

ÎD conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanţa eorporativă a

lntreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioarc, sunt aplicabile

urmätoarele reguli generale privind componenţa Consiliului de administraţie:

a) nu pot fi seĺectate, nominalizate, desemnate şi numite în funcţia de adrninistrator sau

director în întreprinderiŁe publice conform prezentei ordonanţe de urgentă

următoareŁe persoane:
— senatorii;
- deputaţii;
- mernbrii Guvernului;
- prefecţii si subprefecţii;
- priniarii si viceprimarii;
- persoanele care ati audita( situaţiile financiare aŁe societăţii în cauză în oricare din

ultrnii 3 ani flnanciari anteriori nominalizării;
- persoanele care, potrivit legii, sunt incapabiie sau care au fost condamnate penlru
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infracţiuni contra patrimoniului prin nesocotirea încrederii, infracţiuni de corupţie,

delapidare, infracţiuni de fals în înscrisuri, evaziune fiscală, infracţiuni prevăzute de

Legea nr. 129/2019 pentru prevenirea şi combaterea spălării banilor şi finanţării

terorismului, precum şi pentru modificarea şi compĺetarea unor acte normative, cu
modificăriĺe şi completările ulterioare;

- persoanele care nu pot ocupa funcţia de administrator sau director, conform Legii

nr. 31/1990, republicata, cu modificările si completăriĺe uiterioare;

- persoanele care au fost sancţionate de Banca Naţională a României, Autoritatea de

Supraveghere Financiară, Comisia Naţională a Valorilor Mobiliare sau de către

Comisia de Supraveghere a Asigurăriior şi care se regăsesc în registrele acestor

instituţii - art. 4.
În mod excepţional, Guvernul poate aproba participarea persoanelor prevăzute La aíin. (I) şi (2)
din Legea nr. 1 6 I /2003 privind unele rnăsuri pentru asigurarea transparenţei în exercitarea
dernniăţilor publicc, a fwzeţiilor publice şi in mediul dc afaceri, prevcnirea şi sancţionarea
corupţiei, cu modijicările şi eomplctărilc ulterioare ca membri în consiliul de administraţie - art.
84 alin. (3) - Legea nr. 161/2003.

b) studii superioare şi experienţă in domeniul ştiinţelor inginereşti, economice, sociale,

juridice sau în domeniul de activitate a] respectivei întreprinderi publice de cel puţin 7
ani - art. 28 alin. (3);

c) în cazu) consiiii)or de administraţie al căror număr de membri se încadrează în
prevcdcrile art. 28 aíin. (I) din O.U.G. nr. 109/201 l nu poate f mai mult de un

membru din rândul funcţionarilor publici sau personal al autorităţii publice tutelare

sau a altor instituţii sau autorităţi publice - art. 28 alin. (4);

d) majoritatea membrilor consiliuíui de administraţiei este formată din administratori

neexecutivi şi independenţi în înţelesul art. 138A2 din Legea nr. 31/1990, republicată

cu modificările şi completările ulterioare. Funcţionarii publici, înalţii funcţionari

publici precum şi aĺte categorii de personal din cadrul autorităţii publice tutelare ori

din cadrul altor autorităţi sau instituţii publice nu pot fi consideraţi independenţi - art.

28 alin. (6);
e) stabilirea numărului de membri ai çonsiliului de administraţiei se face cu respectarea

principiilor prevăzute de Legea nr. 202/2002, republicată, cu modificările şi

completările ulterioare, astfel încât ççj puţin o treime din totalul administratori]or să

fie femei şi cel puţin o treime din totalul administratorilor să fie bărbaţi; consiliul de

administraţie nu poate fi formal în exc]usivitate din persoane de acelaşi gen - art. 28

alin. (7);
f) o persoană fizică poate exercita çoncomitent cel mult 2 mandate de membru al

consiliului de administraţie şi/sau de membru al consiliului de supraveghere în

întreprinderi publice al căror sediu se află pe teritoriul României. Această prevedere

se aplică în aceeaşi măsură persoanei fizice reprezentant al unei persoane juridice

administrator sau membru aĺ consiliului de supraveghere, precum şi persoanei juridice

numite administrator. Autoritatea pub]ică tutelară poate stabi]i ca pe durata

mandatului său administratoru] unei întreprinderi publice să poată face parte dintr-un

singur consiliu de administraţie şi/sau consiliu de supraveghere - art. 33;

g) în cazul înłreprinderilor publice care sunt adrninislrate în sistem unitar, comitetul de

audit ese ĺormat din adrninistratori neexeçutivi, majoritatea administratorilor fiind

independenţi şi din care cel puţin un inembru al comitetului de audit trebuie ă fie

autorizat ca auditor flnanciar şi înregistrat în Registrul public electronic de către
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autoritatea competentă din România, din alt stat membru, din Spaţiul Economic
European sau din Elveţia oľi să deţină experienţă de cel puţin 3 ani în audit statutar
dobândită prin participarea la misiuni de audit statutar în România sau în cadrul
comitetelor de audit formate la nivelul consiliilor de administraţie/supraveghere ale
unor societăţi/entităţi de interes public, dovedită cu documente justificative - art. 34
alin. (4') din O.lJ.G. nr. 109/201t coroborat cu art. 65 alin. (31) din Legea nr.
162/2017, astfej cum a fost modificat prin art. VII din o.c. nr. 10/01.02.2025.

Cerinţe de participare
Cerinţc dc participarc comune pentru toate posturile de membru în Consiliul de

Administraţie
a) au cetăţenia română sau a altor state membre UB, cu condiţia să aibă domiciliul sau

reşcdinţa în România;
b) cunosc foarte bine jimba română (scris şi vorbit);
c) nu se află în conf]jct de interese care să îi(le) facă incompatibili(e) cu exercitarea

calităţii dc membru în Consiliu] de administraţie al societăţii pentru care au aplicat;

d) nu se află în niciuna dintre situaţiile prevăzute în art. 4, art. I 2 alin. (3), art. 30 alin. (9)
şi art. 36 ałjn. (7) din O.U.G. nr. ł09/201 1, cu modiĺicările i completăriłe ulterioare;

e) nu au înscrieri în cazierul flscal i judiciar - art. I 6. C — alte criterii1 b) din H.G. nr.
639/2023;

f) nu au fost condarnnaţ(te) definitiv printr-o hotărâre judecătorească pentru săvârşirea
unei infracţiuni contra umanităţii, contra statului sau contra autoritătii, infracţiuni de
corupţe şi de serviçiu, infracţiuni contra înfăptuirii justiţiei, infracţiunii de fals,
infracţiunä contra patrirnoniului, pentru infracţiunile prevăzute de Legea nr. 656/2002
pentru prevenirea şi sancţionarea spălării banilor, precum şi pentru instituirea unor
măsuri de prevenire şi combatere a finanţării terorismului, cu modificările şi
completările ulterioare, sau pentru infracţiunile prevăzute de Legea nr. 85/2014 privind
procedurile de prevenire a insolvenţei şi de insolvenţă, săvârşite cu intenţie care l-ar
face/ar façe-o incompatibil/ă cu exercitarea funcţiei;

g) nu au fcut poliţie politică, aa cum este definită prin lege;
h) au capacitate deplină de exerciţiu;
i) sunt apţi din punçt de vedere rnedical;
j) îndep]inesc criterii]e cerute prin O.U.G. nr. 109/201 1 privind guvemanţa corporativă a

întreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare şi Hotărârea de
Guvern nr. 639/2023;

k) dau dovadă de integritate prin asumarea condiţiilor de obţinere a certificatului ORNISS

]a nivclu] solicitat de soçietate (Legea nr. 182/2002 privind protecţia informaţiilor

clasificate, ale Standardelor naţionale de protecţie a informaţii]or c]asificate în

România, aprobate prin Hotărârea Guvemului nr. 585/2002, şi ale Normclor privind

protecţia informaţiilor clasiflcate ale Organizaţiei Tratatuluj Atlanticului de Nord în

România, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 353/2002);
l) au studii superioare şi experienţă în domeniuL ştiinţelor inginereşti, economice, sociale1

juridice sau în domeniul de activitate al Societăţii Opcom S.A. de cel puţin 7 ani şi cel
puţin 1 0 ani vcchime totală în munçă;

m) au experienţă în conducerea societăţi]or sau regiilor autonome.

11. Cerinţe de participare speciĺice

A. Pcntru poziţia de membrn în Consiliul de Administraţie de auditor financiar sau
cu experienţă dc cel pnţin 3 ani în audit statutar sau în cadrul comitetelor de audit
formate la nivelul consiliilor dc administraţie/snpraveghere ale unor societăţilcntităţi dc
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iiiteres public:

a) este autorizat ca auditor financiar şi înregistrat în Registrul public electronic de către
autoritatea competentä din România, din att stat membru, din Spaţiul Economic
European sau din Elveţia ori să deţină experienţă de cel puţin 3 ani în audit statutar
dobândită prin participarea la misiuni de audit statutar în România sau în cadrul
comitetelor de audit formate la nivelul consiliilor de administraţie/supraveghere ale

unor societăţi/entităţi de interes public, dovedită çu documente justificative;
b) studii superioare (cel puţin echivalent ISCED 6) absolvite în cadrul unei instituţii de

îiwăţământ superior;
c) minimum 7 ani de experienţă profesională în domeniul studiilor absolvite şi cel puţin

1 O ani vechime totată în muncă;
d) experienţă cumu]ată de minimum 3 ani în administrare, conducere, management sau

coordonare în cadru] unor entităţi publice şi/sau private şi în conducerea societäţilor
sau regiilor autonome.

B. Pentru cele 4 posturi de membru în Consiliul de Administraţie cu studii
supcrioare şi experienţă în domcniul ştiinţclor inginereşti, economice, soeiale, juridice
sau în domeniul de activitate al societăţii Opcom S.A.:

a) studii superioare (cel puţin echivatent ISCED 6) în domeniut ştiinţetor inginereti,
economice, sociale, juridice sau în domeniul de activitate at societăţii Opcom S.A.
absolvite în cadrut unei instituţii de învăţământ superior;

b) minimum 7 ani de experienţă profesională în domeniul studiilor absotvite sau în

domeniu] de activitate al societăţii Opcom S.A. şi cel puţin 1O ani vechime totală în
muncă;

c) experienţă cumulată de minimum 3 ani în administrare, conducere, management sau
coordonare în cadrul unor entitäţi publice şi!sau private şi în conducerea societăţitor
sau regiilor autonome.

111. Critcrii de selecţie

Criteriile de selecţie sunt competenţe şi trăsături necesare candidaţitor pentru a putea îndeplini cu

succes rolulurite care le vor fi atribuite, şi sunt următoarele: competenţe specifice sectorului de

açtivitate a întreprinderii pub]ice, competenţe profesionale de importanţă strategică, competenţe de

guvemanţă corporativă, competenţe sociale şi personale, experienţă pe plan naţional şi

internaţional, competenţe şi restricţii speciflce pentru funcţionarii pubtici sau alte categorii de

personal din cadrut autorităţii pubtice tutelare ori din cadrul attor autorităţi sau instituţii pubtice,

altele în funcţie de specialitatea întreprinderii publice, trăsături i alte criterii.

Modalitatea de evaluare a candidaţilor

Evaluarea candidaţilor se face prin metoda ana]izei documentetor din dosarul de candidatură,

metoda anatizei informaţiilor suptimentare faţă de cele din dosarul de candidatură solicitate de

comisa de selecţie şi nominalizare, în scris, pentru a revizui, îmbunătăţi şi valida acurateţea

punctaju]ui. metoda verificării referinţelor oferite de candidaţi, metoda verificării activilăţii

desfşurate anterior de candidaţi, metoda analizei declaraţiilor de intenţie formuLate pe baza

Serisorń de Aşteptări de către candidaţi şi metoda observării comportamentale a candidaţilor pe

parcursul interviului organizat de Comisia de selecţie şi nominalizare, prin raportare ta Profilut

Consiliului de Administraţie, ProfHut membrilor Consiliului de Administraţie şi prin raportare ta

indicatorii ce descriu competenţele care sunt criterii de selecţie a candidaţilor conform

doumentetor anterior menţionate.
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Criterii de selecţic ce constituie avantaj în procesul de selecţie

• Absolvirca dc studii de lnasteľ, doctorat, MBA sau postuniversitare;
• Experienţă în relaţia cu autorităţile publice, autorităţile de reglementare şi

supraveghere din domcniul d activitate al societăţii;
• Experienţă in realizarea unor investiţii sau proiecte în dorneniul de activitate al

societăţii.

• Experienţă în comunicarea şi relaţia cu investitorii;
• Experienţă în forrnarea, coordonarea şi dezvoltarea echipelor/colectivelor de personal şi

planificarea succesiunii în cadrul acestora;
• Experienţă în domeniul audit, economic, contabilitate, financiar sau juridic,

managementul riscuiui;
• Experienţă în domeniul eiicrgctic;
• Experienţă în relaţia cu instituţiile europene.

În cel puţin unul dintre posturile de membru în Consiliul de Administraţie vor fi nominalizaţi
candidaţi cu experienţă de minimum 1 (un) an în administrare, conducere, management sau
coordonare, dobândită în domeniul principal de activitate al societăţii OPCOM S.A.

Matricea prołilului Consiiiului de administraţie

Profilul consiliului de administraţie diferenţiază între criterii de selecţie obligatorii i criterii de
selecţie opţionale, bazate pe competenţe care au fost identificate în urma analizei cerinţelor
contextuale, potrivit prevederilor art. 15 aíin. (l) din ancxa I ia H.G. nr. 639/2023 pentru
aprobarea Normelor metodologice de aplicare a O.U.G nr. 109/201 1 privind guvernanţa
corporativă a întreprinderilor publice.

Totodată, în conformitate cu dispoziţiile Anexei la din normele metodologice anterior menţionate,
profilului consiliului se realizează pe baza unui tabel care cuprinde competenţele măsurabile,
trăsăturile şi pragul minim colectiv precum şi care trebuie îndepiinite în mod ideal de membrii
consiliului, individual şi colectiv, împreună cu aptitudinile, cunoştinţele, experienţa şi alte atribuite
ale membrilor în funcţie, precum şi ale potenţialilor candidaţi.
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CRITERII FOLOSITE ÎN CADRUL MATRICEI - DESCRIERE ŞI INDICATORI
ASOCIAŢI

Criteriile folosite în cadrul matricei sunt descrise şi asociate cu indicatori, care sunt folosiţi pentru
a evalua membrii în funcţie ai consiliului dar şi candidaţii noi/candidaţii la reînnoirea mandatului.

A. COMPETENŢE

C1. Competenţe specificc sectorului de activitate al societăţii

i. i Capaci(atea de a identifîca şi aplica (răsăturilc picţei în care acţioncază socicţatea
trăsăturilor pieţei în care acţîonează sociclaţea

Descriere: cunoaşte sectorul în care funcţionează societatea, inclusiv tendinţele şi forţele care
modelează industria, evoluţiite viitoare, modete şi strategii relevante de afaceri şi poate articula
poziţionarea competitivă a societăţii în raport cu alţi jucători din sector.
lndicatori:

—familiarizatiă cu strategiile i modelele de afaceri potrivite pentru sectorul în care operează
soçietatca;

—cunoaşte care suntjucătorii cheie ai industriei şi modut în care relaţionează aceştia;
—înţelege peisajul competitiv şi cum influenţează acesta organizaţia şi sectorul ca intreg;
—se păstrează la curent cu tendinţele actuale şi viitoare, evo]uţii şi forţe (sociale, politice,

tehnologice, ştiinţifice, ecotogice, economiçe, etc.) care modelează industria;
—împărtăşeşte cunoştinţete şi perspectivele industriei cu atţi membri ai consiliului în sprijinul

procesului de luare a deciziilor poate referi indicatori de performanţă corporativă ta
tendinţele industriei.

]. 2 Capacitatea de a facilita integrarea in societa(c şi utilizarea principiilor de managemen( al
calităţii specjîce do,neniului de ac(ivita(e.

Descriere: capacitatea de a face diligenţete necesare pentru ca în organizaţie să fie implementat şi
certificat sau recertificat un sistem fiabit de management al catităţii care să fie cunoscut şi utitizat
de întreaga structură organizaţională.
lndicatori:

— cunoaşte şi incită la cunoaşterea standarde]or de calitate;
— analizează, aduce ta zi şi optimizează sistemul de management al catităţii;
— favorizează şi aplică instrumente de îmbunătăţire continuă;
— contribuie ]a certificarea sau recertificarea sistemu]ui de management al calităţii;
— dă curs recomandărilor reieşite din concluziite auditorilor de calitate;
— se asigură de alocarea resurselor necesare íuncţionării sistemului de management al calităţiL

C2. Competenţe profesionalc de importanţă strategică

2 I !lvíanagetncntul (seÍĺvelor

Descriere: are capacitatea de a participa competent la identifiçarea proiectelor potenţiale, la
analiza íezabilităţii proiectetor identificate, ]a pregătirea proiectelor aprobate, la supervizarea
implementării proiectetor iniţiale, la închiderea proiectetor imptementate, utilizând corect
instrumente modeme şi performanţe de management al proiectetor.
lndicatori:

— identifică în mod operativ proiecte potenţiale;
— analizează atent fezabiłitatea proiectelor potenţiate;
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— identifică surse de finanţare pentru proiectele potenţiale;
— alcătuieşte şi conduce echipe de proiect;
— planiflcă şi replanifică proiectul;
— elaborează structura de descompunere a activităţilor, carta proiectului, etc;
— monitorizează activ implementarea proiectelor, luând măsuri de corecţie, dacă este

cazul.

2. 2 PlanWcare síraegică

Dcscriere: capacitatea de a formula obiective strategice ce conduc către atingerea misiunii şi
viziunii organizaţiei, precum şi de a elabora planuri de acţiuni care să permită atingerea acestor
obieclive stralegice.
lndicatori:

— înţelege forţele concurenţia]e care potenţează alegerile strategice;
— formu]ează obiective strategice pe termen scurt, mediu şi lung;
— prognozează resursele necesare atingerii acestor obiective;
— prognozează rezultatele aşteptate.

2.3 Ĺcdcrshĺp

Descriere: capacitatea de a face ca membrii organizaţie pe care o conduce să-1 urmeze
necondiţionat, de a obţine rezultatele prognozate prin motivarea i capacitatea colaboratorilor în a-
şi depăşi limitele de performanţă de a transforma un obiectiv operaţional într-o cauză la a cărei
realizare contribuie cu niare implicare toţi colaboratorii.
Indicatori:
— evaluează performanţa colaboratorilor săi şi utilizează rezultatul evaluării atât pentru a-i

recompensa corespunzător, pentru a lua decizii de promovare, cât şi pentru a-i incita să se
autodepăşească;

— utilizează deseori exemplul personal;
— are o bună capacitate de persuasiune;
— îşi inspiră colaboratorii în dezvoltarea lor profesională;
— imprimă direcţii de acţiune fiind un element motor al organizaţiei;
— îşi protejează echipa şi çolaboratorii în cazuri de conflict organizaţional;
— esle promotor al schimbării;
— este un exemp]u de integrare a va]oľi]or organizaţiei.

2. 4 Managcnwntul pr/n bugeíe

Descriere: capacilatea de a transfornia un plan stralegic într-un buget, de a conso]ida şi a cascada
bugete, de a asigura o execuţie bugetară conformă.
Jndicatori:
— abilităţi de participare açtivă la fundamentarea şi elaborarea bugetului;
— abilităţi/experienţă în execuţia bugetară;
— abilităţi de control bugetar.

2 5 Managcineniul riscurilor

Descriere: capacitatea de a face diligenţele necesare pentru ca organizaţia să implementeze un
sistem flabil de identifícare permanentă a riscuri]or potenţiale şi de prevenire a incidenţei acestora
şi de reducere a impactului acestora.
lndicatori:

— are o abordare sistemică;
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— înţelege corect matricea de evaluare a riscurilor potenţiale;
— capacitează organizaţia pentru a mapa riscurile;
— capacitează organizaţia pentru a crea un sistem eficace de reducere atât a incidenţei cât şi a

irnpactului identificate;
— capacitează organizaţia pentru a-şi certiflca sistemul de management al riscurilor.

C3. Competenţe de guvcrnanţă corporativă

3. ]. DiuloguI suuial

Descriere: acţionează coerent în sensul satisfacerii interesului social a societăţii.
Indicaţori:

— evidenţiază permanent şi comunică despre interesul social care este Łocut comun între
interesele de afaceri ale societăţii şi interesete angajaţilor;

— ia parte activă la acţiuni de dialog sociat - informare, consultare, negociere socială.

32. Monitorizareaperformanţei

Dcscriere: înţetege responsabitităţile consiliului pentru monitorizarea performanţei
managementu]ui şi monitorizează adaptarea organizaţiei la responsabilităţile sale Iegale, etice sau
sociale.
lndicatori:
— contribuie b monitorizarea performanţei manageriale de către consiliu în relaţie cu rezultatek

cheie de afaceri;
— înţetege responsabitităţile legale, etice şi soca1e ale organizaţiei şi monitorizează

conformitatea cu acestca;
— monitorizează relaţia structurii manageriate cu părţile interesate externe cheie;
— ajută consiliul în implicarea părţilor interesate prin metode potrivite pentru determinarea,

răspunderea la, şi raportarea ta interese materiale economice, legale, etice, sociale şi de
rnediu.

C4. Competenţe Soeiale şi personale

4.] Comunicare instiluţională

Descrierc; elaborare şi transmitere pe cana]ele potrivite a informaţiitor şi a documentelor oficiale
e]aborate cu claritate şi exactitate, în interiorul societăţii sau în exterior, în relaţia cu diverse a]te
entitäţi.
lndicaori:

— elaborează documente conforme şi clare;
— are capacitatea de a sintetiza şi prezenta corect, echilibrat, informaţii de orice natură;
— este capabit să aleagă şi să utilizeze corect diverse canale media instituţionate.
4. 2. Reprezenĺaĺivitale

Deseriere: capacitatea de a reprezenta societatea în diverse medii cu care se află în contact, de a
face cunoscute reatizările şi bunele practici dezvoltate în cadrul societăţii, contribuind la
transmiterea unei imagini bune a acesteia şi la creşterea notorietăţii.
lndicatori;

— se exprimă pozitiv ta adresa soeictăţii;
— valorifjçă toate ocaziije în care poate împărtăşi a]lora realizările şi bunele praetici ale societăţii;
— ia atitudine atunvi când sesizează informaţii defăimătoare despre societate;
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contribuie cu brandul personaĺ la consolidarea brandului societăţii, atât în afara societăţii în
diverse cercuri profesionale cât şi în interiorul societăţii în retaţia cu diverşi parteneri de dialog
social.

C5. Experienţă pe plan loetl şi internaţional

5. J Absolvent de síudŕi de masđer, docíoraí, MBA sau posluniversiđare

Descriere: se poate constata din analiza documentelor ce descriu i atestă parcursul studiile
absolvite.
Indicatori: există menţiuni cu privire ]a absolvirea studiilor post universitare sau master,

5. 2 Expericnýă în relaýia cu autoriăţile pubiŕce, autorităţile de reglementare şż supravcgherc din
domeniul de acÍivżtate ale societăţŕŕ

Descriere: a acumulat experienţă în re]aţia cu autorităţile publice, autorităţi]e de reglementare şi
supraveghere din domeniu] de activitate a] Societăţii Opçoni S.A.
]ndicatori:
— experienţa anterioară în relaţia cu autorităţile publice, autorităţile de reglementare şi

supraveghere din dotneniul de activitate al Societăţii Opcom S.A.

5. 3 Experienfă în realizarea unor inves(żfżi sau proiecte în domeniul de actżvitate al socżetăţżi

Descrierc: în roluriLe deţinute anterior a avut mp1icare directă în implementarea unor importante
proiecte de investiţii.
lndicatori:
— responsabiłitäţi de participare la proiecte de investiţii prezentate clar în CV sau alte

documente ataşate.

5.4 Expericnţă în comunicarea şi relaţia cu investitorii

Descriere: în rolurile deţinute anterior a avut implicare directă în procesul de comunicare şi
relaţionare cu investitorii.
lndicatori:
— responsabilităţile de reprezentare şi re]aţionare cu diverşi stakeholderi specifkaţi, prezentate

în documentele ataşate.

5.5 Expericnýă in formarca, coordonarea şi dezvoltarea ech,cIorĺcolectiveior de personał şi
plancarea succesżun/í in cadrul aces(oa

Descriere: în roluri]e deţinute anterior a avut implicare directă în formarea, coordoriarea şi
dezvottarea echipelor/colectivelor de personaĺ şi planificarea suççesiunií în cadrul acestora.
Lndicaori:
— responsabilităţi de formare, coordonare şi dezvoltare a echipelor/colectivelor de personał şi

planificarea succesiunii în cadĽul accstora.

5. 6 Experienţă fn domcniul audit, economżc, contabilitate, Jînanciar sau juridic, managementuł
rísculuŕ

Descriere: în roíuńle deţinute anterior a acumulat experienţă în domeniul audit, economic,
contabilitate, financiar sau juridic, inanagernentul riscului.
lndicatori:
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— experienţă în domeniul audit, economic, contabilitate, financiar sau juridic, managementul
riscutui prezentate clar în CV sau alte documente ataşate.

5. 7 Expcrienţă în domeniul energetic

Descriere: în rolurilc deţinute anterior a acumulat experienţa în domeniul energetic.
lndicatori:

— experienţă în domcniul energetic prezentate clar în CV sau alte docuniente ataşate.

5. 8 Experienţă în relaţia cu instituţiile europene

Descriere: în rolurile dcţinute anterior a acuniulat experienţă în relaţia cu instituţiile europene.
lndicatori:
— experienţă în rclaţia cu instituţiile europene prezentate clar în CV sau alte documente ataşate.

5 .9 Experienţă de minimum I (un) an în adrninistrare, conducere, managcment sau coordonare,
dobândită in domeniulprincipa( de activitate a( socicăţii Opcoin SA.

Descriere: în rolurile detinute anterior a acumulat experienţă de minimum un an în administrare,
conducere, management sau coordonare, dobândită în domeniul principal de activitate al societăţii
Opcom S.A.
lndicatori:

— experienţă de minimum l (un) an în administrare, conducere. management sau coordonare.
dobândită în domeniul principal de açtivitate al societăţii Opcom S.A. prezentate claľ în CV
sau în alte documente ataşate.

C6. Competenţe şi restricţii pecifice pentru funeţionarii publici sau alte categorii de
personal din cadrul autorităţii publice tutelare ori din cadrul altor autorităţi sau
institutii publice

6. 1 Competenţc de conducere

Descriere: Competenţe de conducere a unor întreprinderi sau competenţă în conducerea eficientă a
unor compartimente.
lndicatori:
— planificarea şi prioritizarea activităţii curente;
— găsirea de soluţii şi obţinerea de reiultate.

B. TRĂSĂTURI

T1. Reputaţie personală şi profeNională

Descriere: Capacitatea de a avca un cornportament adecvat poswlui.
lndicatori:

— candidatul nu a fost condamnat pentru săvârşirea unei infracţiuni cu intenţie;
— faţă de candidat nu a fost luată o măsură preventivă privativă sau restrictivă de libertate în

cadrul unui proces penal, în cazul în care se efectuează cercetări sub aspectul săvârşirii unei
nfracţiuni cu intenţie;

— candidatiiliii nii i-a fost aplicată pedeapsa complemcntară şi/sau pedeapsa accesorie a
interzicerii cxercitării activităţi profesionale;

— candidatului flLi i-a fost aplicată măsura de siguranţă prin care i s-a interzis exercitaľea
profesici;
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— candidatul nu a fost sancţionat(ă) disciplinar sau administrativ de către alte autorităţi, instituţii
sau organisme române ori străine din domeniul de activitate al societăţii, pentru aspecte de
natură profesională;

— candidatului nu i-au fost aplicate restrieţii pentru a desfşura activităţi în domeniul de
activitate al societatii de către autorităţi, instituţii sau organisme române sau străine din
domeniul de activitate al societăţii.

T2. Jntegriiaíe

Descriere: Capacitatea de a se comporta cu integritate, onestitste şi transparenţă în raport cu alţii şi
cu autoritatea.
lndicatori:
— înţelege şi îndeplineşte îndatoririle şi responsabilităţile unui consiliu şi menţine cunoştinţe în

această privinţă prin formare profesională;
— plasează interesele organizaţiei înaintea celorlalte;
— tratează informaţiile sensibile şi confidenţiale cu discreţia cuvenită şi în concordanţă cu

prevederile contractului de mandat.

Ţ3. Jndependenţă

Descriere: Capacitatea de a avea o anumită independenţă în raport cu autoritatea.
Indicatori:
— concepe planuri de acţiune pentru implementarea strategiilor;
— susţine puncte de vedere cu argumente în situaţia în care este combătut cu păreri divergente;
— solicită clarificări şi informaţii suplimentare în clarificarea divergenţelor.

T4. Expunereapolitică

Descriere: Candidatul declară pe propria răspundere expunerea sa politică.
lndicator: 1 punct indiferent de situaţia candidatului.

15. Viziune

Descriere: capacitatea de a formula un scop personal, o identitate şi capabilităţi personale
distincte.
lndicatori:
— prezintă un scop personal din punct de vedere profesional;
— arată identitatea profesională distinct;
— arată capabilităţi personale care îl conduc la atingerea scopului.

T6. Comunicare interpersonală la nivelul cerinţclor postului

Descriere: capacitatea de a comunica verbai, nonverbal şi paraverbal corect, fluent şi coerent, de a
relaţiona, de a argumenta şi de a persuada.
lndicatori:

— este capabil să-şi exprime fluent şi coerent ideile;
— are o ţinută potrivită mesajelor transmise;
— dă dovadă că îşi ascultă activ interlocutori;
— utilizează înţelept formularea;
— utilizează corect tehnica întrebărilor;
— este capabil să iniţieze, menţină şi dezvolte relaţii bazate pe încredere;
— utilizează corect procesui de persuadare.
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C. Alinire cu serisoarea de aşteptări

A1. Frezintă clar obiectivclcpe care va irebui să le atingă în viitorul mandat

Descriere: face referire la obiectivele strategice din Scrisoarea de Aşteptări, le operaţionalizează,
având grijă să respecte regulite de elaborare a unor obiective SMART.

A2. Frezintă proJilul personal în directă corelare cu aceste obiective

Descriere: Expune sintetic dar comprehensiv calităţile pe care ie-a dobândit pe parcursul

profesionale, corelate cu obiectivele precizate în scris şi cu cerinţele contextuate.

A3. Formulează aprecieri privind provocările specţjcc cu care se eonfruntă compania în
corelare cu coniexíul acesleia

Descriere: Descrie în mod coerent contextut de piaţă, legislativ, economic, sociat şi financiar al
companiei, fcând o justă corelare între acest context şi parcursul anterior at companiei, arătând
cu ce provocări specifice e posibit să se confrunte şoc pe parcursut următorul mandat şi modul în
care le va adresa.

A4. Formulează obieetive pertinente care răspund aşteptărilor referitoare la performanţa
opcraţională

Descriere: Sesizează contextul operaţional at companiei în raport cu piaţa, concurenţa şi unele
practici operaţionale în domeniu şi formulează obiective operaţionale SMART.

A5. Formulează obieclive jJeríineníe care răspund aşteptărilor referitoare la performanţa
Jinaneiară

Descriere: Sesizează contextul financiar al companiei în raport cu piaţa, concurenţa şi unele

practici financiare în domeniu şi formulează obiective flnanciare SMART.

A6. Formulează obiective períinente care răspund aşteptărilor referitoare la calitatea servieiilor
şi!sau modul de administrare a infrasiructurii

Descriere: Sesizează situaţia companiei referitor la calitatea produseloriserviciitor acesteia cu

privire ta modul de administrare a infrastructurii companiei în raport cu piaţa, concurenţa şi unele

practici din domeniu şi formulează obiective SMART referitoare la costut calităţii, numărul de

incidente de calitate şi managementul activelor.

A7. Formulează obieetive períinenĺe care răspund aşteptărilor referitoare la politica de investiţiż

aplicabilă întreprindcrii publiee

Descriere: Ia notă de nevoia de investiţii a companiei şi de aşteptărite APT cu privire ta

investiţiile ce trebuie realizate în viitorut mandat şi defineşte obiective SMART pe flecare etapă a

planului de investiţii a companiei, pentru viitorul mandat.
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A8. Fonnulează obiective períinenĺe care răspund aşteptărilor referitoare ţa reducerea

creanţelor

Descriere: Ia notă de nivelul creanţe]or la începutul mandatului şi prezintă acţiuni concrete,
realiste, şi fezabile de reducere a acestora, formu]ând obiective SMART, în aeesta direcţie pentru
fiecare an de mandat.

A9. Formu(ează obiective perÍinenĺe care răspund aşĺeptărilor referiĺoare la polilica de
dividendeĺ vărsăminte din projîtul net a?)licabi(ă întreprindcriipubĺice

Descriere: For,nulează obiective SMART referitoare la dividendele şi vărsă,nintele la bugetul
staĺuluż datoraĺe de soeielcz!e pe perioa&z viiĺorzilui ‚nwzcžat.

A1O. Formulează obiective perĺinenĺe caľe răspund a.ytep(ărilor tn domeniul eticii, in(egrităţii şi

giivernanfei corpora(ive

Descriere: Contribuie cu proprii]e convingeri la stabi]irea principiilor de etică, integritate şi
morală, precum şi Ia formularea principiilor de bună guvernanţă corporativă a companiei,

deŕ'inind obiective SMART' in aces( scns, pciltru f'iecare an de mandat.

A t t. Propunc indica(ori pe care ii consideră oportuni pen(ru monitorizarea performanţei

íntrcprinderiipublicepe perioada mandatužui, corelaţi cu obiectiveleformulate

Dcscriere: Corelează obiectivele ce răspund aşteptărilor acţionarilor cu indicatori de performanţă,
pentru care indică ţinte realiste.

A1 2. Prezintă realis( .yi comprehensiv tabloul conszrângerilor riscurilor şi limitărilor posibile de

întâmpinat în a(ingerea obiec(ivelor propuse vi planul de acuni de reducere!eliminare a
ace,vĺorćz

Descriere: Trece în revistă constrângeri]e generate de contextul companiei, riscurile ce derivă din
acestea, le eva]uează din perspectiva probabilităţii de incidenţă şi a impactului acestora şi indică

măsuri rea]iste de contracarare.

D. Alte eriterii

D l. Rezulíaĺele econoznico-Jînanciare ale tntreprinderilor in care candidatul şi-a exercitaĺ
inancżatul cle achninisţrator sau cle clirecior

Descriere: Din documentele ce compun dosarul de candidatură, eventuale răspunsuri Ia solicitari
de clarificări şi din declaraţia de intenţie rezultă rezultatele economico-flnanciare ale
întreprinderilor în care candidatul şi-a excrcilat mandatul de adrninistrator sau dc director.
12 3 4 5
Profit net negaliv (pierdere) Prot'it net pozitiv

D2. tnscrieri în cazierul fiscal şi judiciar
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Descriere: Din documentele ce compun dosarul de candidatură, eventuale răspunsuri la solicitari
de clarificări rezultă inscrierile in cazierul fiscal si judiciar.
Indicatori: Din documentele ce compun dosarul de candidatură, eventuale răspunsuri ]a solicitari
de clarificări rezultă inscrierile in caziewj fiscal si judiciar.

1 2 3 4 5

Arc inscrisuri çare Nti are inscrisuri

sa nu ii permita carc sa nu ii permita

ocuparea posluiui ocuparea postuiui

conform legii conforni iegii

D3. Divcrsitatca cžc gcn

Descriçre: Diversitate de gen

Scor Descriere
IVI Masculin
F Ferninin
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